*

1672-11: Georg TRINKHUS (1643-1673) *Dissertatiuncula de caecis sapientia ac eruditione claris, mirisque caecorum quorundam actionibus:* Auctore M(agistro) Georg(io) TRINKHUSIO Ohrdruf. Thur. Gymn. Rutheno-Gerani Con-R(ectore). Gerae, Litteris Georgii Henrici Mülleri, Sumptibus Christoph Enoch Buchta, MDCLXXII, [31] p. (Vanini p. [26]). Nowicki - 1672.

L'erudito Trinkhus, attivo a Gera, colloca Vanini sulla scia dei filosofi antichi che, come i Pitagorici e i Platonici, ricorrono al settarismo, e ritiene che tra i moderni sia accostabile a Tritemio, Agrippa, Paracelso e Fludd: «Fuisse vero alii praeterea artibus, quae ab ingenio et facultate naturali provenire non possunt, impense instructum, spiritusque παρέδρου consortio (quorum familiaritate antiqui Poetae et Philosophi nonnulli, inprimis Pythagorici ac Platonici usi sunt, hodieque hujus sceleris Trithemius, Paracelsus, Agrippa, Fluddus, Vaninus ab eruditis alligantur) admodum infamem».

1673-1: Samuel DESMARETS (1599-1673) *Samuelis MARESI, S(acrae) Theol(ogiae) Doct(oris) eiusdemque Prof(essoris) Prim(arii) in Acad(emia) Provinciali Ill. et PP. Ordinis Groningae et Omlandiae, Systema theologicum.* Hactenus saepius recusum, nunc vero locupletatum prolixis Annotationibus, ad illius Explicationem et Defensionem facientibus. Praeter Indices necessarios, ad calcem subjicitur Appendix Variorum, maxime ad Collegia privata spectantium. Groningae, Apud Aemilium Spinneker, Bibliopolam, MDCLXXIII, Cum Privilegio, [12], 1057, 79 p. (Vanini p. 45).

Le edizioni precedenti non recano la menzione di Vanini, perché sono prive delle *Annotationes*. Altra ed.: Giessen, Müller, 1691, 441 p.

Nel Locus secundus, *De Dei natura et attributis*, par. III, Desmaretts parte dal presupposto che l'esistenza di Dio è di per sé nota e condivisa da tutto il genere umano, checché ne dicano in contrario i teologi scolastici che richiamano alla memoria l'insipiente che disse in cuor suo che Dio non esiste. Si dovrebbe dire piuttosto che coloro che negano l'esistenza di Dio, la negano a parole, ma non nella propria coscienza. Perciò in linea di massima non si potrebbe neppure dire che esistono atei speculativi o pratici: «Deum esse sic omnibus est persuasum, imo et per se notum, quicquid contra pertendant nonnulli Scholastici ut si qui id negare videantur, prout dicit stultus cum animo suo non est Deus... id faciant potius ore et opere quam corde et magis ex voto quam ex opinione loquantur, nec tam speculative, ut plurimum, quam practice Athei sint». Al Moltke, che nelle annotazioni alla *Religio medici* del Browne (1652) afferma che ne sono piene l'Europa e soprattutto l'Italia, Desmaretts replica che sono atei speculativi solo taluni uomini rozzi, non interi popoli («Posset tamen id censori forte de ferocioribus nonnullis inter illas nationes, licet non de integris populis»). Quanto all'esempio di Lucilio Vanini, arso a Tolosa «ob atheismum scriptis et viva voce professum», egli non sembra condividere *in toto* il giudizio di Gramond (1643), il quale dice che il filosofo morì come un folle e come una bestia. Non sembra, per la verità, demenza quella di un filosofo novatore che non dissimula le sue opinioni e si espone alla morte per difenderle («Quamvis non videatur ideo amentiae vel grandis imprudentiae insimulandus a Novatore, qui forte eo casu cautius mercaretur, quod non dissimularit suam opinionem et se pateretur comburi propter eam»). Vanini simulò in carcere, si dichiarò cattolico, tentò di dimostrare l'esistenza di Dio, ma quando fu portato in giudizio e si vide sopraffatto dalle testimonianze avverse, professò il suo ateismo davanti ai giudici. In casi del genere – afferma il teologo arminiano – si giunge ad una bestialità tale da offuscare la coscienza e far perdere di vista l'innata idea